_________________ 
  
Paditësi: ______________ . 
E Paditura: _______________ 
Data:         ______     
Kërkesë për mbrojtjen e ligjshmërisë  
Kjo kërkesë për mbrojtjen e ligjshmërisë paraqitet në bazë të nenit 245 të Ligjit nr.03/L-006 për procedurën kontestimore (në vazhdim: LPK), i cili përcakton rastet se kur kërkesa për mbrojtje të ligjshmërisë mund të paraqitet, si dhe kjo kërkesë paraqitet në përputhje me afatin kohor të përcaktuar në këtë nen. 
Kjo kërkesë paraqitet për të kërkuar mbrojtjen e ligjshmërisë paraqitet në kundër Aktgjykimit të Gjykatës së Apelit në Prishtinë nr. AA.nr. ______  të datës ______  për shkak të shkeljeve themelore të dispozitave.
Provë nr. 1: Kopja e vendimit të kontestuar.  
Shkeljet ligjore:  
Vendimi është marrë në kundërshtim me normat dhe parimet ligjore, duke përfshirë _______ .
Provë nr. 2: Dëshmi dhe dokumente që tregojnë shkeljet e ligjit.  
Ndikimi i Vendimit të Kontestuar:  
Vendimi ka ndikuar negativisht në interesat dhe të drejtat e kërkuesit, duke shkaktuar ________ .
Provë nr. 3: Argumente dhe dëshmi që tregojnë ndikimin negativ të vendimit.  
Kërkesat e kërkuesit:  
Kërkuesi, përmes kësaj kërkese, kërkon që gjykata të shqyrtojë dhe të verifikojë ligjshmërinë e vendimit të kontestuar, për të siguruar që ai respekton normat dhe parimet ligjore.   Verifikimin e ligjshmërisë së vendimit të marrë më datë _____    nga _____   . Anulimin ose modifikimin e vendimit nëse gjenden shkelje të ligjit. Rivlerësimin e provave dhe argumenteve që mbështesin kërkesën për mbrojtjen e ligjshmërisë së vendimit. Shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të kërkuesit.  
Provë nr. 4: Dokumentacioni dhe dëshmitë që mbështesin kërkesën për mbrojtjen e ligjshmërisë së vendimit.  
Si rezultat i shkeljeve të pretenduara dhe nevojës për mbrojtjen e të drejtave, kërkuesi paraqet këtë kërkesë duke kërkuar që gjykata pas administrimit të provave të marrë këtë:  
AKTGJYKIM  
I. APROVOHET kërkesa e kërkuesit _______  për mbrojtjen e ligjshmërisë së vendimit lidhur me çështjen ______ .
II. VERIFIKOHET ligjshmëria e vendimit të marrë më datë ________  nga ________  .
III. ANULOHET ose NDRYSHOHET vendimi nëse gjenden shkelje të ligjit.
IV. RIVLERËSOHEN provat dhe argumentet që mbështesin kërkesën për mbrojtjen e ligjshmërisë së vendimit.
V. DETYROHET i padituri që t’i paguajë shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të kërkuesit.      
Vendi: ________   
Parashtruesi i kërkesës: ________   
__________ (nënshkrimi i paditësit)      
